Дело № 1-187/25 

22RS0066-01-2025-000830-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 21 марта 2025 г. 

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.

при секретаре Дугиной В.К.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Железнодорожного района г.Барнаула ФИО2, 

подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> края по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока;

ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> края по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст.73 УК РФ на 1 год;

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> края по п. «в» ч.2 ст.264 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ на 3 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года (отбыто на ДД.ММ.ГГГГ 1 месяц 26 дней), 

защитника – адвоката Шепедко А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя, в нарушение ч.ч.1 и 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступил с неустановленными лицами в преступный сговор на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств в крупном размере. Для этой цели неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через Интернет-магазин посредством различных Интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории 

<

адрес>. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем. Неустановленные лица не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО3, которому предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО3 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений. Согласно предварительной договоренности, неустановленные лица должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах-тайниках; посредством сети «Интернет» сообщать ФИО3 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО3 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку, подыскание малозаметных мест-тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством сети «Интернет» получать от ФИО3 информацию о точных местах расположения сформированных им на территории 

<

адрес> малозаметных мест-тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест-тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. ФИО3, согласно предварительной договоренности с неустановленными лицами, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств по определенному весу, а также их упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки для последующего незаконного сбыта; незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в арендованных доме и гаражном боксе, а также в иных неустановленных местах; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места-тайники на территории 

<

адрес> «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. ФИО3 для выполнения возложенных на него функций для фасовки и незаконного хранения сбываемых наркотических средств использовал арендованные дом и гаражный бокс по адресу: 

<

адрес>, а также приобрел и стал использовать для фасовки наркотических средств электронные весы и иные средства. 

Не позднее 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица в нарушение ч.ч.1 и 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь

<

данные изъяты>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что является крупным размером. Не позднее 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, реализуя задуманное, незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства поместили в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, о чем путем переписки сообщили ФИО3 и дали ему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места-тайники на территории 

<

адрес> с целью незаконного сбыта. В период с 11 часов 47 минут 06 сентября до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя по указанию неустановленных лиц, получил в неустановленных местах на территории 

<

адрес> наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которые переместил в арендуемый им гаражный бокс по адресу: 

<

адрес> где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал часть полученных им наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить непосредственно при себе, в вышеуказанном гаражном боксе с целью последующего незаконного сбыта. Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> на расстоянии около 500 м в северо-западном направлении от километрового столба с цифровым обозначением «141 километр» автомобильной дороги общего пользования федерального значения 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. В период с 21 часа 50 минут 01 ноября до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> в связи с чем, ФИО3 и неустановленные лица свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимый виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Будучи допрошенный на предварительном следствии (л.д.158-166, 173-175, 198-200 т.2), ФИО3 показал, что в августе 2024 года он через мессенджер «Telegram» трудоустроился в Интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств бесконтактным способом через сеть Интернет. Прошел обучение, внес залог 

<

данные изъяты> и стал работать. Оптовые закладки забирал на территории 

<

адрес>, после чего возвращался обратно в 

<

адрес>, ждал указаний куратора 

<

данные изъяты> по фасовке наркотика, а также в каких районах его распространять. Изначально делал закладки только в 

<

адрес>. Спустя какое-то время, куратор предложил расширить зону работы в 

<

адрес> на что он согласился, так как нужны были деньги. В другие города он ездил всего пару раз. Изъятое сотрудниками УФСБ наркотическое средство в гаражном боксе принадлежит ему и предназначалось для последующего сбыта. Изъятые наркотики из разных оптовых партий, которые он также забирал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он ездил в 

<

адрес> со своей сожительницей Свидетель №1 и другом Свидетель №2, которые о его цели, забрать оптовую закладку, не знали. Делать закладки в 

<

адрес> от куратора ему поступило впервые, до этого в Новосибирске он не работал. В итоге в 

<

адрес> на указанных куратором участках местности он не обнаружил товар, и они поехали обратно, однако по дороге в 

<

адрес> их автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, после чего они были задержаны сотрудниками УФСБ, которым он все подробно рассказал. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Данные показания подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании, а также при проверке на месте (л.д.183-188 т.2). 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что в ноябре 2024 года ФИО3 попросил ее съездить с ним в 

<

адрес>, чтобы купить запчасти. С ними поехал Свидетель №2. Они втроем поехали в 

<

адрес> на ее автомобиле. На обратном пути ФИО3 попросил ее заехать в лес, чтобы сходить в туалет. Она свернула с дороги, заехала в лес. Она и Свидетель №2 находились в машине, а ФИО3 ушел за деревья. Абрамов вернулся, и они поехали дальше. В 

<

адрес> ее остановили сотрудники ГИБДД. К машине подошли сотрудники ФСБ. Их доставили в здание ФСБ, был произведен досмотр ее автомобиля. В ходе осмотра автомобиля был изъят ее мобильный телефон. С сотрудниками ФСБ они поехали на проверку мест, где должны были располагаться закладки наркотического средства. Далее их привезли в шиномонтажную мастерскую по адресу: 

<

адрес> где были обнаружены и изъяты наркотические средства. О том, что в мастерской находятся наркотики, ей не было известно. Также были изъяты электронные весы, пакетики, изоляционная лента. О причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств ей ничего неизвестно. 

Аналогичные показания были даны свидетелем Свидетель №2 (л.д.126-129 т.2). 

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что она делала ремонт в доме, там теперь и проживает. В ноябре 2024 года она находилась в доме по адресу: 

<

адрес> когда приехали сотрудники ФСБ совместно с Свидетель №1, ФИО3 и Свидетель №2. Сотрудниками ФСБ было проведено обследование дома и гаражного бокса, в котором она принимала участие. Были изъяты электронные весы. В гаражном боксе обнаружен чемодан, в котором находилась банка с пакетами с веществом. ФИО3 сказал, что это принадлежит ему. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д.137-140 т.2) следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении Интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> сотрудниками УФСБ получена оперативная информация о незаконной деятельности данного Интернет-магазина, осуществляющего сбыт наркотических средств посредством использования приложения «Telegram», на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> и иных регионах. В результате проведения ОРМ был установлен один из активных участников указанной преступной группы по фамилии ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., как участник преступной группы, осуществлял фасовку и непосредственно незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть являлся «розничным» закладчиком магазина. В ходе полученной оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в очередной раз, должен был выехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> за оптовой партией наркотика. В связи с этим было принято решение о задержании ФИО3. Для этого были приглашены понятые, а также задействованы сотрудники ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>. После чего, он, Свидетель №5 и участвующие лица приехали на участок местности, вблизи с автомобильной дорогой общего пользования федерального значения 

<

адрес>, который расположен на территории 

<

адрес>. Около 13 часов 30 минут сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с целью проверки документов. В 13 часов 30 минут на вышеуказанном участке местности ФИО3 был задержан. Кроме того, в автомобиле находился Свидетель №2 и Свидетель №1 После чего был проведен личный досмотр ФИО3. Задержанному было предложено добровольно выдать имеющиеся предметы и документы, изъятые из оборота. На данное предложение он пояснил, что запрещенного при себе не имеет. В результате личного досмотра были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Realme RMX 3501» и «Tecno Pova Li 6», стеклянная трубка для курения. Свидетель №5 провел личный досмотр Свидетель №2 После они проследовали на территорию УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в гараже был обследован автомобиль 

<

данные изъяты> в ходе которого на заднем сидении обнаружены и изъяты электронные весы, изоляционная лента серого и синего цветов, полимерные пакеты на рельсовых застежках, сотовый телефон «Tecno SPARK Go», банковская карта АО «ТБанк» №. Свидетель №5 было проведено исследование сотового телефона «Tecno Pova Li 6», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в котором обнаружены 2 фотографии с географическими координатами участков местности, на которых предположительно должны были находиться тайники с наркотическим средством. С целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ ДД.ММ.ГГГГ все проследовали в 

<

адрес>, где были проведены два обследования участков местности по географическим координатам: № В результате обследований запрещенных веществ не обнаружено. После этого проследовали по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование жилого помещения (дом и гаражный бокс). В ходе обследования дома в диване обнаружены и изъяты электронные весы. В гаражном боксе обнаружен чемодан, в котором находился мешок с полимерными пакетами на рельсовых застежках, 4 картонные коробки с полимерными пакетами на рельсовых застежках, металлическая банка с крышкой, внутри которой находились 3 пакета с веществом светлого цвета. Кроме того, в шкафу обнаружены и изъяты изоляционные ленты желтого и серого цветов, все было упаковано и опечатано. 

Аналогичные показания были даны свидетелем Свидетель №4 при проверке на месте (л.д.141-145 т.2).

Аналогичные показания были даны свидетелем Свидетель №5 (л.д.146-149 т.2).

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (л.д.23-26 т.1) в ГУ МВД России по 

<

адрес> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно протоколу личного досмотра (л.д.34-38 т.1) у ФИО1 обнаружены и изъяты: стеклянная трубка; сотовый телефон «Realme RMX3501» с 2 сим-картами оператора сотовой связи «МТС»; сотовый телефон «Tecno Pova Li 6» в силиконовом чехле с сим-картой сотового оператора связи «МТС» и с сим-картой сотового оператора связи «Мегафон».

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.44-47 т.1) обследован автомобиль «

<

данные изъяты>, находящийся по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: электронные весы; 2 мотка изоляционной ленты; полимерные пакеты на рельсовых застежках.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.87-98 т.1) обследованы дом и гаражный бокс по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты: три пакета с веществом белого цвета; чемодан; электронные весы; мешок с полимерными пакетами на рельсовых застежках; 4 картонные коробки с полимерными пакетами на рельсовых застежках; 2 мотка изоляционной ленты; металлическая банка с крышкой и бугельной застежкой. 

Согласно заключению эксперта № (л.д.125-128 т.1), представленное на исследование вещество 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № (л.д.133-136 т.1) на весах, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № (л.д.146-148 т.1) на стеклянных колбах, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № (л.д.152-154 т.1) на весах, пакетах, изоляционной ленте, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.186-242 т.1) осмотрены сотовые телефоны «Realme RMX 3501» и «Tecno Pova Li 6». В ходе осмотра сотового телефона «Realme RMX 3501» обнаружены сим-карта сотового оператора «МТС» c номером карты 89№, при вводе USSD команды *111*0887#, на другом устройстве, установлен абонентский номер +№, сим-карта сотового оператора связи «МТС» c номером карты 89№, при вводе USSD команды *111*0887#, на другом устройстве, установлен абонентский номер +№. Установлены: имя устройства – realme C31; название модели – RMX3501; IMEI 1 – №; IMEI2 – №. При осмотре обнаружены приложение «WhatsApp» и «NoteCam». В ходе осмотра сотового телефона «Tecno Pova Li 6», обнаружены сим-карта сотового оператора связи «МТС» c номером карты 89№, при вводе USSD команды *111*0887#, на другом устройстве, установлен абонентский номер +№; сим-карта сотового оператора связи «Мегафон» c номером карты 897№+, при вводе USSD команды *205#, на другом устройстве, установлен абонентский номер +№. Установлены имя устройства – TECNO POVA 6 Neo; название модели – TECNO LI6; IMEI 1 – №; IMEI2 – №. При осмотре установленных в памяти телефона приложений обнаружены приложение «WhatsApp», «Plus», «Telegram», «NoteCam». В приложении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и кратким описанием. Также обнаружены фотографии участков местности в лесу, датированные ДД.ММ.ГГГГ. Время первой фотографии 09 часов 48 минут, время второй фотографии 10 часов 26 минут. Приложение «Plus» защищено паролем защитной программы «Касперский» (2222), пароль от приложения «Plus» графический ключ (4-8-5-8-9-6). Аккаунт «Barry 

<

данные изъяты> привязан к абонентскому номеру +№, имя пользователя 

<

данные изъяты> В приложении имеются различные чаты, переписки с контактами, среди которых имеется аккаунт 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> Переписка с 

<

данные изъяты> начинается ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут. В ходе просмотра переписки обнаружены сообщения, в которых ФИО3 говорит о, что у него появился новый аккаунт, первый аккаунт «ВалерийAbramoff». В сообщении ФИО3 указывает города, в которых работает и ждет заданий - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дает указания на фасовку наркотика (вес и количество) и города, в которых необходимо разместить товар - 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту 

<

данные изъяты> отправляет сообщение о готовности товара в 

<

адрес> и в 17 часов 25 минут скидывает фотографию с географическими координатами №, кратким описанием местонахождения оптового тайника-закладки. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 04 минуты до 02 часов 05 минут ФИО3 скидывает фотографии (не загруженные приложением) и в 02 часа 06 минут пишет, что дома, ждет указаний по фасовке. 

<

данные изъяты>» дает указания по фасовке. ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты> отправляет сообщение с географическими координатами №, кратким описанием местонахождения оптового тайника-закладки и в 18 часов 17 минут скидывает фотографию, где находится тайник и как выглядит. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут ФИО3 пишет, что дома, ждет указаний по фасовке. Кроме того, в переписке «

<

данные изъяты> поясняет, как нужно сделать фотографию и оформить описание к ней. Из данной переписки следует, что ФИО3 работает на интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, который осуществляет свою работу на запрещенной в Российской Федерации торговой площадке «

<

данные изъяты> в оптовой закладке находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 37 минут 

<

данные изъяты> сообщает, что товар готов, ждет когда поместят. В период с 14 часов 47 минут до 14 часов 49 минут отправляет фотографию, где находится тайник и как выглядит, после скидывает сообщение с географическими координатами №, кратким описанием местонахождения оптового тайника-закладки. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 54 минут до 14 часов 56 минут «

<

данные изъяты> отправляет фотографию, где находится тайник и как выглядит, после скидывает сообщение с географическими координатами № кратким описанием местонахождения оптового тайника-закладки. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 27 минут ФИО3 сообщает куратору, что собирается за товаром. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты переписка заканчивается.

Согласно ответу АО «ТБанк» (л.д.69-101 т.2) у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения открыты банковские счета и банковские карты. 

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.102-104 т.2) осмотрен ответ из АО «ТБанк» о наличии у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, банковских счетов и банковских карт. В ходе осмотра установлено, что у ФИО3 имеется банковская карта АО «ТБанк» №, на которую в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от неустановленных лиц поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд находит вину подсудимого доказанной.

Данный вывод суда основан на изложенных выше доказательствах, в частности, показаниях подсудимого, свидетелей, заключениях экспертов, установивших размер наркотических средств, иных материалах дела. 

Все вмененные в вину подсудимому квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что преступление совершено им с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в которой были распределены роли с неустановленными лицами в совершении преступления, размер наркотических средств определен экспертом как крупный. Подсудимым велась активная переписка с пользователем 

<

данные изъяты> который координировал его работу по сбыту наркотических средств – давал указания по получению оптовых закладок, фасовке, сбыту, а также дислокации. На умысел подсудимого именно на сбыт наркотических средств также указывает факт изъятия в ходе обыска по его месту жительства электронных весов и упаковочного материала для расфасовки наркотических средств. 

Все результаты ОРД рассекречены, надлежаще приобщены к материалам уголовного дела. 

Суд считает, что действия подсудимого верно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность виновного, а также, имеющиеся по делу, смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимый характеризуются положительно.

Согласно заключению эксперта (л.д.166-169 т.1) ФИО3 слабоумием, хроническим психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, во время совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и в настоящее время не страдает. 

<

данные изъяты>

На основании приведенного заключения суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

Согласно заключению экспертов (л.д.163-164 т.1) ФИО3 страдает синдромом зависимости от опиоидов и стимуляторов (полинаркоманией). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, его сожительницы, оказание ей помощи, которые учитывает при назначении наказания. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд, в соответствии с ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает рецидив преступлений, которое учитывает при назначении наказания. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с наличием в действиях подсудимого опасного рецидива.

Принимая во внимание наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО3 осужден ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> края. Данное условное осуждение подлежит отмене в соответствии с ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации. Окончательное наказание назначается по правилам ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговор Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом требований ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Арест, наложенный на сотовые телефоны: «Realme RMX3501», IMEI №, IMEI2 №, «Tecno Pova Li 6», IMEI №, IMEI2 №, принадлежащие ФИО3, подлежит снятию, а имущество, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфискации, поскольку судом установлено, что указанные телефоны использовались в преступной деятельности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет. 

На основании ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, отменить.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание назначить путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, определить к отбытию 10 лет 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Приговор Центрального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Арест, наложенный на сотовые телефоны: «Realme RMX3501», IMEI №, IMEI2 №, «Tecno Pova Li 6», IMEI №, IMEI2 №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>», снять, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: